

KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ
Hướng dẫn tổ chức hoạt động ngoài trời, hoạt động góc, trò chơi vận động
nhằm phát triển thể chất, tinh thần cho trẻ

Căn cứ vào kế hoạch số: 28/KH-TrMN của trường mầm non Khánh Dương về việc thực hiện nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục năm học 2025 - 2026

Căn cứ vào kế hoạch công tác tháng 12 năm 2025 của nhà trường.

Trường Mầm non Khánh Dương xây dựng kế hoạch chuyên đề đề “Hướng dẫn tổ chức hoạt động ngoài trời, hoạt động góc, trò chơi vận động nhằm phát triển thể chất, tinh thần cho trẻ” với những nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên được nghiên cứu, thảo luận, trao đổi kinh nghiệm về những biện pháp, sử dụng, vận dụng phương pháp nghiệp vụ sư phạm vào quản lý và dạy học về tổ chức hoạt động vui chơi ngoài trời cho trẻ mẫu giáo.
- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá; tạo sự chuyển biến tích cực về chất lượng giáo dục của nhà trường.
- Cán bộ, giáo viên trong nhà trường trao đổi kinh nghiệm với nhau trong công tác giảng dạy, cùng nhau xây dựng và tìm ra phương pháp, biện pháp hữu hiệu vận dụng vào công tác giảng dạy, giáo dục học sinh. Thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt-học tốt trong nhà trường.

II. Nội dung thực hiện

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện chuyên đề “Tổ chức các hoạt động ngoài trời, hoạt động góc cho trẻ trong cơ sở giáo dục mầm non”.
- Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên trong việc tổ chức các hoạt động ngoài trời, hoạt động góc cho trẻ trong việc thực hiện chương trình chăm sóc giáo dục trẻ.
- Tham mưu với lãnh đạo các cấp, các ngành, làm tốt công tác XHHGD đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị đồ dùng đồ chơi, tạo môi trường giáo dục phục vụ cho hoạt động nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Đối với giáo viên

- Bồi dưỡng kiến thức, phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động ở lớp đáp ứng mục tiêu chuyên đề.

- Giáo viên xây dựng kế hoạch thực hiện kế hoạch thực hiện chuyên đề phù hợp với điều kiện của nhóm, của nhóm, lớp và khả năng nhận thức của trẻ.

- Đưa mục tiêu lấy trẻ làm trung tâm thể hiện qua các hoạt động hoạt động góc, hoạt động ngoài trời,...

- Giáo viên căn cứ vào mục tiêu cần đạt và khả năng của trẻ để xác định phương pháp hoạt động phù hợp cho cả lớp và từng cá nhân trẻ (trẻ cá biệt), đảm bảo tính phù hợp, hài hòa theo từng độ tuổi, chủ động sắp xếp trình tự hoạt động theo chủ đích của mình và mức độ cảm nhận, hứng thú của trẻ.

3. Kinh phí thực hiện

- Theo quy chế chi tiêu nội bộ.

III. Biện pháp thực hiện

- Nhà trường xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện chuyên đề “Tổ chức hoạt động ngoài trời, hoạt động góc cho trẻ trong cơ sở giáo dục mầm non” và triển khai nội dung thực hiện chuyên đề cho 100% CB, giáo viên nắm được.

- Bồi dưỡng chuyên môn chuyên đề cho đội ngũ giáo viên, xây dựng tiết dạy mẫu, tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo quy định.

- Xây dựng môi trường hoạt động phù hợp.

- Làm đồ dùng đồ chơi phục vụ chuyên đề.

- Khuyến khích tạo điều kiện cho giáo viên học bồi dưỡng chuyên môn.

- Tăng cường công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo đầu tư thêm trang thiết bị phục vụ cho việc thực hiện chuyên đề.

V. Tổ chức thực hiện

Thời gian	Địa điểm	Nội dung chuyên đề	Người tổ chức hoạt động	Thành phần
18/12/2025	Lớp 2TB Lớp 2TA Lớp 3TC Lớp 4TC Lớp 5TB	Dự 2 hoạt động học của trẻ, 03 hoạt động của mẫu giáo 3-4 tuổi; 4-5 tuổi và 5-6 tuổi	- Nguyễn Thị Thuý - Đinh Thị Mến - Nguyễn Thị Thuý Hằng - Dương Thị Ngoan - Trần Thị Điệp	BGH, giáo viên

Nơi nhận:

- BGH: Đề chỉ đạo
- Các tổ chuyên môn; Đề thực hiện
- Lưu hồ sơ CM.

HIỆU TRƯỞNG

Hà Thị Tâm

-